
Eerste wijziging Beleidsregels terug- en invordering lening bedrijfskapitaal 

Tozo gemeente Zoetermeer 2022 

Het college van burgemeester en wethouders van Zoetermeer: 

  

Gelet op: 

- Artikel 17 lid 2, 58 lid 2, 59, 60 en 62f onderdeel b van de Participatiewet (Pw); 

- Artikel 3 lid 1 onder a van de Wet gemeentelijke schuldhulpverlening (Wgs); 

- Artikel 16 van de Tijdelijke overbruggingsregeling zelfstandig ondernemers (Tozo); 

- De Beleidsregels terug- en invordering, opleggen boetes en verhaalsbijdragen Participatiewet, 

IOAW en IOAZ Zoetermeer 2017; 

- De Beleidsregels terug- en invordering Bbz 2004. 

Besluit: 

Artikel I   
De Beleidsregels terug- en invordering lening bedrijfskapitaal Tozo 2022 worden als volgt gewijzigd: 

  

A 

Bij de inleiding komt bij de overwegingen, de laatste zin te luiden: 

overwegen dat: 

- het wenselijk is om in aanvulling op de Beleidsregels terug- en invordering, opleggen boetes en 

verhaalsbijdragen Participatiewet, IOAW en IOAZ Zoetermeer 2017 uniforme regelgeving voor 

de terugvordering en invordering van het bedrijfskapitaal Tozo vast te leggen; 

B 

Artikel 1 komt te luiden: 

1. In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

college: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Zoetermeer; - 

- wet: Participatiewet; 

- Tozo: Tijdelijke overbrugging zelfstandig ondernemers 

- Bbz 2004: Besluit bijstandverlening zelfstandigen 2004 

2. Alle begrippen die in deze beleidsregels worden gebruikt en die niet nader worden omschreven 

hebben dezelfde betekenis als in de wet en de Tozo. 

C 

Artikel 3 lid 1 is vereenvoudigd en komt als volgt te luiden: 

1. Het college ziet geheel of gedeeltelijk af van terugvordering, als daarvoor dringende redenen 

aanwezig zijn. 

D 

Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het college stelt de aflossing van het verstrekte bedrijfskapitaal vast op basis van de looptijd van 

de geldlening (maximaal 6 jaar na verstrekking) en kan hierbij rekening houden met de aflossings- 

capaciteit van de zelfstandige. 

2. Artikel 5.7 komt te vervallen. 

E 

Artikel 7 lid 1 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het college kan op verzoek van de zelfstandige een eerder vastgestelde betalingsverplichting 

wijzigen als dit naar het oordeel van het college noodzakelijk is in verband met de gewijzigde 

(financiële) situatie van de zelfstandige. 

F 

Artikel 9 komt te luiden: 

1. Als de zelfstandige na terugvordering van het bedrijfskapitaal niet bereid is een betalingsregeling 

te treffen of een eerder opgelegde betalingsverplichting niet meer nakomt, kan het college invor- 

deren bij dwangbevel. De invordering kan worden overgedragen aan een externe invorderings- 

partij. 

2. Bij inschakeling van een externe invorderingspartij wordt de vordering verhoogd met de wette- 

lijke rente en de op de invordering betrekking hebbende kosten. 

Nr. 324969 

GEMEENTEBLAD 24 juli 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Zoetermeer 

Gemeenteblad 2023 nr. 324969 24 juli 2023 1 



Artikel II   
Dit besluit treedt in werking de dag na de bekendmaking. 

Ondertekening, Zoetermeer 5 juli 2023 

de secretaris, 

B.J.D. Huykman 

de burgemeester, 

drs. M.J. Bezuijen 

Toelichting 

A 

Tekstuele wijziging. 

  

B 

Lid 1 en lid 2 zijn omgedraaid wat de onderlinge samenhang tussen de leden beter tot uitdrukking 

brengt. 

  

In artikel 1.1 is de afkorting Tozo toegevoegd. 

  

Artikel 1.2 is een tekstuele wijziging. 

  

C 

Tekstuele wijziging. 

  

D 

Tekstuele wijziging. 

  

E 

Artikel 5.1 is een tekstuele wijziging. 

  

Artikel 5.7 komt te vervallen. De situatie waarin de wettelijke rente wordt toegepast wordt geregeld in 

Artikel 9.2. 

  

F 

Tekstuele wijziging. 

  

G 

Artikel 9.1 is een tekstuele wijziging. 

  

In artikel 9.2 is toegevoegd dat de wettelijke rente enkel in rekening wordt gebracht wanneer invordering 

gebeurt door een externe invorderingspartij. Dit is conform de Beleidsregels terug- en invordering, 

opleggen boetes en verhaalsbijdragen Participatiewet, IOAW en IOAZ Zoetermeer 2017. 

Gemeenteblad 2023 nr. 324969 24 juli 2023 2 


